REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado
Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de
celebrar os 525 anos da Primeira Missa no Brasil, Terra de Santa Cruz .

JUSTIFICAÇÃO

É com grande reverência que propomos a realização de uma Sessão
Especial para celebrar o marco histórico de 525 anos da primeira missa celebrada
no Brasil, um evento fundamental para a história religiosa, cultural e social do país.
A data, que remonta ao dia 26 de abril de 1500, quando o Padre Henrique de Coimbra
celebrou a primeira missa nas terras brasileiras, simboliza o início de um processo
de intercâmbio entre o Brasil e a Europa, sendo um dos pilares que moldaram nossa
formação como nação.

A celebração dessa data é de extrema importância, pois além de
homenagear o início da presença religiosa no Brasil, também ressalta a influência
que o cristianismo teve na formação dos valores e das instituições brasileiras
ao longo dos séculos. A missa, celebrada pelos portugueses nas terras recém-
descobertas, representa o início da evangelização e da cultura que se fundiria com
as tradições indígenas e africanas, dando origem ao caráter plural da sociedade
brasileira.

Ao promover essa Sessão Especial, buscamos valorizar o legado
histórico, social e religioso dessa cerimônia inaugural, reconhecendo sua
relevância não só para os fiéis, mas também para toda a população brasileira,
independentemente de crença. É também uma oportunidade para refletirmos

S
F

/
2

5
3

8
9

.
6

8
4

0
5

-
4

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Portinho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1312752181

00107/2025
RQS

sobre a convivência religiosa, a diversidade cultural e os avanços que o Brasil
conquistou ao longo dessa trajetória.

Dessa forma, propomos a realização dessa Sessão Especial como uma
forma de valorização do nosso passado, reconhecimento do papel da fé na
construção da identidade brasileira e incentivo à reflexão sobre os caminhos que
o Brasil ainda tem a trilhar.

Diante do exposto, solicitamos o apoio  dos Srs. e Sras. Parlamentares
para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

5
3

8
9

.
6

8
4

0
5

-
4

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Portinho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1312752181

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessões Especial dos 525 anos da Primeira Missa no Brasil

Assinam eletronicamente o documento SF253896840548, em ordem

cronológica:

1. Sen. Eduardo Girão

2. Sen. Hamilton Mourão

3. Sen. Alan Rick

4. Sen. Lucas Barreto

5. Sen. Carlos Portinho

6. Sen. Romário

7. Sen. Magno Malta

8. Sen. Mecias de Jesus

9. Sen. Tereza Cristina